
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15  с. БАДА» 

 

 

П Р И К А З  

10.12. 2020г.                           № 288 

с. Бада 

 

О введении ограничительных мероприятий (карантина)  

в 5 «А» классе и 10 «А» классе  МБОУ СОШ №15 с. Бада при 

регистрации случаев новой коронавирусной инфекции, острых 

респираторных вирусных инфекций 

                На основании Постановления  территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Забайкальскому краю в г.Хилок от 09.12.2020г. № 

78 «О введении ограничительных мероприятий (карантина)  в 5 «А» классе и 

10 «А»  МБОУ СОШ №15 с. Бада, расположенного по адресу: Забайкальский 

край, с. Бада, ул. Пионерская, 43 при регистрации случаев новой  

коронавирусной инфекции, острых респираторных вирусных инфекций» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Ввести ограничительные мероприятия (карантин) в  5 «А» классе и 10 

«А»  классах с 10.12.2020г. до особого распоряжения. 

2. Отменить все массовые спортивные, культурные, иные мероприятия с 

объединением  учащихся и преподавателей в учреждении. 

3. Приостановить учебный процесс в 5 «А» классе и 10 «А», 

находившимся в контакте с заболевшими; перевести обучающихся        5 «А» 

и 10 «А» классов на дистанционное  обучение с 10.12.2020г. до особого 

распоряжения. 

4. Возложить на заместителей директора по  Корнилову И.А., Першину 

И.Н., Токмакову Т.С.  ответственность за координацию и контроль работы 

учителей предметников и классных руководителей  с учащимися классов в 

дистанционном режиме в соответствии с Регламентом организации 

образовательной деятельности с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в период действия 

карантина/ограничительного режима в МБОУ СОШ №15 с.Бада , а также в 

соответствии с  Положением об организации образовательного процесса с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 



2 
 

технологий в  Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 15 с. Бада». 

5. Классным руководителям 5 «А» и 10 «А» классов: 

- довести до сведения родителей (законных представителей) и обучающихся 

информацию о начале обучения в дистанционном режиме с 10 декабря 2020 

года и  до особого распоряжения (в том числе, информацию о расписании 

занятий, порядке текущего контроля и т.д.); 

- обеспечить обратную связь в дистанционном формате с обучающимися 

класса и их родителями (законными представителями); 

- обеспечить координацию работы учителей-предметников с обучающимися, 

родителями (законными представителями) класса в дистанционном режиме; 

- консультировать в дистанционном режиме родителей (законных           

представителей) по вопросам организации образовательного процесса с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий; 

- провести в дистанционном формате разъяснительную работу с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) о том, что 

переход на дистанционное обучение не освобождает от необходимости 

регулярной учебной работы и текущего контроля успеваемости; 

- осуществлять ежедневный мониторинг фактического участия обучающихся 

класса в образовательном процессе с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно 

не участвует в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся) 

6. Учителям-предметникам 5 «А» и 10 «А» классов: 

- подготовить информацию об используемых ресурсах для организации 

образовательного процесса в дистанционном режиме, о видах и количестве 

работ, сроках получения заданий, предоставления школьниками 

выполненных работ, обязательном оценивании выполненных работ и др.; 

- провести корректировку содержания рабочих программ по каждому 

предмету, курсу, элективному курсу, предусмотрев, исключая перегрузку 

школьников (в т.ч. минимизировать объем домашних заданий), введение в 

самостоятельную работу обучающихся освоение онлайн-курсов или их 

частей, а также выполнение заданий, компенсирующих содержание учебного 

материала; указать формы организации и виды деятельности в тематическом 

планировании с учетом применения дистанционных образовательных 

технологий 

- спланировать свою педагогическую деятельность с учетом системы 

дистанционного обучения в соответствии с Положением об организации 

образовательного процесса с применением электронного обучения и 



3 
 

дистанционных образовательных технологий в  Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 

15 с. Бада».; 

- соблюдать при организации обучения Положения СанПин 2.4.2.2821-10 

«Санитарноэпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях», СанПин 2.2.2/2.4.1340-03 

«Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным 

машинам и организации работы» (в том числе режим учебной деятельности, 

объем выполняемых заданий, время пребывания обучающихся за 

компьютером); 

- информировать своевременно заместителя директора по УВР об освоении 

школьниками образовательных (учебных) программ в дистанционном 

режиме 

7.  Токмаковой Т.С., заместителю директора по ВР  представить 10.12.2020г. 

в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому 

краю в г.Хилок списки находившихся в контакте с заболевшим педагогов и 

учеников с указанием ф.и.о., даты рождения, места жительства, для 

организации медицинского наблюдения  по месту жительства. 

8. Дежурным администраторам СОШ №15 (согласно графика дежурства): 

- обеспечить контроль за  проведением фильтров при входе сотрудников и 

учащихся в здание школы, а также  активное выявление заболевших в 

течение рабочего дня по результатам измерения температуры тела (не менее 

2-х раз в день) с незамедлительным отстранением от работы, учебы с 

проявлениями острых респираторных  инфекций (повышение температуры, 

респираторная симптоматика). Результаты осмотров фиксировать в 

специальных журналах; 

- Обеспечить соблюдение масочного режима сотрудниками (включая 

педагогов); 

- Обеспечить допуск контактных сотрудников и учеников ( из числа близкого 

контакта) по окончании карантина только после  проведенного медосмотра и 

при наличии отрицательных результатов лабораторного обследования на 

новую коронавирусную инфекцию у лиц, переболевших ОРВИ в период 

карантина; 

- Обеспечить проведение совещаний (планерок, конференций и т.п.) 

сотрудников школы только в режиме видеоконференции с 10.12.2020г. до 

особого распоряжения. 

9. Черенцовой Е.В., завхозу школы, организовать проведение до 

11.12.2020г. заключительной дезинфекции (в отсутствие учащихся и 

персонала): 



4 
 

- В помещениях СОШ 15, где проходили занятия 5 «А» и 10 «А»»  классов, 

обратив особое внимание  на дезинфекцию мест общего пользования, 

столовой, санузлов, рекреаций) с проведением обеззараживания воздуха 

рециркуляторами,  проветривания; 

- Обеспечить условия для  гигиенической обработки рук с применением 

антисептических средств в холле при входе в здание, в местах общего 

пользования, помещениях для приема пищи, санузлах; 

- Обеспечить условия для соблюдения  личной гигиены учащимися и 

персоналом (наличие мыла, бумажных полотенец, исправного санитарно-

технического оборудования; 

- Обеспечить проведение ежедневной влажной уборки и еженедельной 

генеральной уборки и дезинфекционных мероприятий в соответствии с 

инструкцией по проведению дезинфекционных мероприятий для 

профилактики заболеваний, вызванных коронавирусами (от 23.01.2020г. № 

02/770\2020-32); проведение обработки с применением дезинфицирующих 

средств всех контактных поверхностей в местах общего пользования 

(дверных ручек, выключателей, перил, поверхностей столов, оргтехники и 

т.д.), санитарных узлов каждые 2 часа, между учебными сменами и по 

окончании учебного процесса; 

- Обеспечить проведение обеззараживания посуды в столовой с 

использованием дезинфицирующих средств в соответствии с инструкцией по 

применению по режиму воздействия на вирусы; 

- Проводить обеззараживание воздуха рециркуляторами в соответствии с 

инструкцией по использованию  в коридорах, столовой, классах; 

- Обеспечить проветривание классов до начала уроков, между учебными 

сменами, после их окончания. Проветривание рекреаций осуществлять во 

время занятий. 

10. Токмаковой Т.С., заместителю директора по воспитательной работе,  

обеспечить ежедневное представление достоверной информации о 

количестве отсутствующих  в СОШ 15 взрослых (педагогов, прочего 

персонала) по причине острых респираторных заболеваний в 

территориальную поликлинику по телефону: в разрезе каждого класса 

(списочный состав класса, в т.ч. отсутствуют по причине ОРЗ) и в целом по 

школе. 

11. Приказ довести до лиц, в части их касающейся. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.О.Директора школы:                       И.Н. Першина 

 



5 
 

 
 


